自治区党委教育工委 自治区教育厅关于

公布“广西高校思想政治教育杰出人才

支持计划”第一期支持对象名单的通知

各高等学校：

根据自治区党委办公厅、自治区政府办公厅印发的《广西高

校思想政治教育杰出人才支持计划》（厅发〔2018〕57 号）的规

定和《关于开展“广西高校思想政治教育杰出人才支持计划”第

一期培养对象遴选工作的通知》（桂教工委宣〔2018〕2 号）要

求，经个人申报、单位推荐、资格审查、评委会评审、公示等程

序，遴选产生“广西高校思想政治教育杰出人才支持计划” （以

下简称“支持计划”）第一期支持对象，其中，广西师范大学汤

志华等 5 名同志为广西高校思想政治教育领军人物（以下简称

“领军人物”）、桂林电子科技大学邓国峰等 15名同志为广西高

校思想政治教育卓越人才（以下简称“卓越人才”）、桂林师范高

等专科学校马健芳等 150 名同志为广西高校思想政治教育骨干

教师（以下简称“骨干教师”）。现将名单予以公布（详见附件 1），

并就有关事项通知如下：

一、支持周期

领军人物、卓越人才支持期从 2019 年 5 月至 2023 年 5 月，

 —2—

支持周期为 4年。骨干教师支持期从 2019年 5月至 2022年 5月，

支持周期为 3年。

二、组建工作室和创新团队

（一）组建工作室。领军人物和卓越人才所在高校要按照《广

西高校思想政治教育杰出人才支持计划》（厅发〔2018〕57号）

的规定，支持每位领军人物、卓越人才单独组建工作室。领军人

物工作室、卓越人才工作室要在7月底之前组建完毕，我委厅将

择时进行实地检查验收。

（二）组建创新团队。根据《广西高校思想政治教育杰出人

才支持计划》（厅发〔2018〕57号）的规定，由每位领军人物或

卓越人才与若干名骨干教师组成创新团队（具体团队名单详见附

件2），协同开展教学、科研攻关，推动团队成员共同成长进步。

三、制定发展规划和签订协议

（一）制定发展规划。发展规划包括创新团队发展规划和个

人提升计划(详见附件3)。领军人物、卓越人才牵头制定本团队

发展规划，团队所有成员制定个人提升计划。制定创新团队发展

规划和个人提升计划要围绕《广西高校思想政治教育杰出人才支

持计划》（厅发〔2018〕57号）所提出的工作职责要求以及个人

申报时的承诺进行。各团队负责人应对团队成员的个人提升计划

进行把关，提出有针对性的意见，指导团队成员进行完善。骨干

教师个人提升计划请于2019年5月30日前，经本人所在高校党委

 —3—

审核同意并盖章后报送我委厅备案（纸质一式5份）。领军人物、

卓越人才个人提升计划和本团队发展规划报所在高校党委研究

后，于2019年5月30日前将电子版送我委厅审核（电子邮箱：

szc5815117@163.com），审核无意见后再通知有关高校党委报送

纸质版。

（二）签订协议。领军人物、卓越人才、骨干教师分别填写

个人“广西高校思想政治教育杰出人才支持计划”协议书（以下

简称“协议书”，详见附件4），经所在高校党委审定后，于2019

年6月20日前，以学校为单位将协议书初稿报送我委厅审核，审

核同意后，统一制作协议书文本，再签订三方协议书，约定各方

应当履行的责任和义务，作为支持计划实施与管理的重要依据。

四、组织管理和保障

（一）加强组织管理。本支持计划由我委厅负责日常管理，

广西高校思想政治理论课教师培训和研究基地（南宁师范大学）、

广西大学生心理健康教育研究培训基地（广西大学）和广西高等

学校师资培训中心（广西师范大学）协助开展相关工作。本支持

计划是我区高校思想政治教育队伍人才培养的重大项目，各高校

和支持对象须严格按照要求执行。各高校要明确校内本计划实施

组织机构和责任人员，合理分工，相互配合，确保计划顺利实施。

支持计划实施过程中遇到的相关重大问题，要及时报告我委厅。

（二）加强过程管理。本支持计划实行项目协议管理、目标

 —4—

考核、动态调整的机制。支持对象需按要求做好个人年度总结和

考核自评等工作，自觉接受支持过程中的评估、考核。支持对象

所在高校要做好支持效果的过程评估工作，核定支持对象年度总

结，按要求完成中期评估和期满考核相关工作。对不按支持计划

执行、未实现预期目标、缺乏实效的支持对象，所在高校要及时

提出整改意见，并要求支持对象整改。支持对象有涉及取消支持

资格或停止支持的行为，其所在高校要及时报告我委厅。

（三）做好支持保障工作。我委厅将对支持对象提供经费支

持（另文下达）。支持对象所在高校要按照《广西高校思想政治

教育杰出人才支持计划》（厅发〔2018〕57号）规定的标准，为

领军人物、卓越人才提供教学科研配套经费，安排领军人物工作

室、卓越人才工作室建设经费，安排骨干教师教学科研补助经费。

未尽事宜，请联系自治区党委教育工委宣传部（自治区教育

厅思政处），联系人及电话：梁世兴、张莉，0771—5815518、

5815117。地址：南宁市青秀区竹溪大道 69号自治区教育厅办公

楼 2009室，邮编：530021。

附件：1．“广西高校思想政治教育杰出人才支持计划”第

一期支持对象名单

      2. 广西高校思想政治教育领军人物、卓越人才创新

         发展团队名单

 —5—

   3．“广西高校思想政治教育杰出人才支持计划”创

新团队发展规划和个人提升计划表

4.“广西高校思想政治教育杰出人才支持计划”协

议书（模板）

                 中共广西壮族自治区委员会教育工作委员会

                 广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅

                        2019 年 4 月 27日